PROJETO DE LEI Nº 1392, DE 2014

Dá denominação ao viaduto que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Professora Julia Ferreira Arid” o viaduto localizado no Km 183+ 35 metros da Rodovia Assis Chateaubriand - SP 425, no Município de São José do Rio Preto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A professora Julia Ferreira Arid nasceu na cidade de Guapiaçu no Estado de São Paulo em 14/07/1920 e faleceu em 22/11/2006. Casada com Feres Arid que nasceu em Cedral no dia 01/03/1921 e faleceu em 01/06/1999.

Formou-se professora primária em Campinas, numa época que precisou enfrentar tudo e a todos para sair de casa para estudar e se formar, devido às condições desfavoráveis que a sociedade da época estabelecia às mulheres.

Lecionou por muitos anos na cidade de Guapiaçu, sempre no 1º ano de alfabetização, colecionando entre seus alunos pessoas importantes da sociedade local, como por exemplo, a falecida prefeita Maria Ivanete Hernandes Vetorasso, o atual vereador José Luiz Custodio (Zezão), comerciantes e empresários de destaque da região.

A Professora Julia Ferreira Arid é neta de um dos fundadores do município de Guapiaçu, o Coronel José Batista de Lima, que nomeia a 1ª Escola do Município.

Sobre o cotidiano da Professora Julia Ferreira Arid, existem relatos que ela lecionava na fazenda do Dr. Malzone que ficava a uma distância considerável da cidade e a mesma precisava de uma charrete para chegar até o local. Mesmo nos dias de chuva, quando a situação da via ira intransitável, não era fator impeditivo de lecionar aos alunos, pois cumpria o caminho a pé.

Anos mais tarde, a fazenda foi adquirida por seu esposo e veio fazer parte dos bens da família.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação do presente projeto de lei aos nobres pares, no sentido de homenagear a saudosa professora Julia Ferreira Arid que tanto honrou a carreira do magistério, transmitindo valores éticos e morais a todos os seus ex alunos que recordam de forma muito carinhosa da eterna educadora.

Sala das Sessões, em 4/12/2014.
a) Estevam Galvão - DEM